
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02956 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02956 

 Del: 10/04/2019 

 Esecutivo da: 10/04/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura materiale di carta per i servizi igienici degli uffici comunali alle ditte La 

Casalinda srl e Italchim srl: CIG ZE02756ACD (Lotto1), CIG ZEC277AC97 (Lotto 2) e CIG 

ZCC277ACCA (Lotto3) 

 

 

 

 

 
    LA RESPONSABILE P.O. 

 

PREMESSO CHE: 

 il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con  deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 

21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano  triennale investimenti”; 

 con deliberazione di Giunta n.140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2018/2020; 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della 

Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze; 

 nell’ambito delle competenze assegnate, il Servizio Centrale Acquisti – P.O. Economato provvede 

alla fornitura di materiale di carta certificata ecolabel o equivalenti  per servizi igienici, da destinare 

a tutti gli uffici comunali, oltre ad approvvigionare il locale magazzino per le medesime finalità; 

 con richiesta Grow n. 45095 del 26.02.2019, agli atti, il referente del magazzino economato ha 

richiesto il reintegro di materiale di carta, in ovatta doppio velo, per i servizi igienici, da destinare 

agli uffici e servizi comunali, nelle seguenti quantità :  

 n. 4800  Rotoloni Industriali/Bobine carta asciugamani ecologici con pretaglio 

 n. 7400  Rotoli carta igienica doppio velo maxi jumbo ecologica con pretaglio 

  n. 975000  Salviette carta asciugamani ecologiche a V 

 con propria determinazione n.1932 del 08.03.2019: 

 è stata indetta una procedura negoziata (per la fornitura di materiale di carta per i servizi 

igienici degli uffici comunali, a ridotto impatto ambientale ai sensi del DM 24 maggio 2012 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02956 

 

“Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di pulizia e per la fornitura di 

prodotti per l’igiene”, ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. N. 50/2016) e in modalità telematica 

tramite il Mercato Elettronico SIGEME del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016, con applicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 in merito alle Linee Guide ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 

206 del 1 marzo 2018, non sono state effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori 

economici alla procedura concorrenziale suddetta, in quanto la RDO è stata rivolta 

indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME alle categorie generali Art. 00026767 

(Articoli di carta per uso domestico e da lavoro) e Art 00026850 (Articoli vari 

igienico/sanitari), ad eccezione dell’affidatario uscente dell’appalto in questione (v. DD 

7159/2018), che è stato invitato alla presentazione dell’offerta, secondo quanto previsto nelle 

richiamate Linee Guida n. 4 ANAC; 

 è stata approvata la documentazione di gara (Lettera di invito e modelli offerta economica); 

 è stata effettuata la prenotazione dell’impegno di spesa sul pertinente capitolo di bilancio e 

sono state accantonate le somme per la costituzione del fondo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 

N. 50/2016; 

 

VISTO  il sotto dettagliato processo d’ acquisto, suddiviso in n. 3 lotti differenti,  la cui RDO è stata inoltrata 

alle sotto indicate Ditte, mentre non è stata inoltrata all’ affidatario uscente - Ditta Toscana Service (DD n. 

7159 del 24.10.2018), con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di che trattasi, 

avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico: ID.SIGEME 7202 

 Lotto 1 – N.4.800 rotoloni/bobine asciugatutto –  CIG. ZE02756ACD; 

 Lotto 2 – N.7.500 rotoli carta igienica maxi jumbo  –  CIG. ZEC277AC97; 

 Lotto 3 – N.975.000 asciugamani carta piegati a V –   CIG. ZCC277ACCA; 

Ditte invitate: 

 Errebian Spa 

 3P di Pallini Paolo & C.  

 BM Farmaceutici  

 La Casalinda 

 Mesticheria Ferramenta Vignolini 

 Damaz 

 Farmoderm 

 Società Cooperativa Agricola 

 Diversey Spa 

 Danpete srl 

 Farmac-Zabban 

 Italchim 

 Farmacie Fiorentine 

Con richiesta di presentare le schede tecniche dei prodotti  e le certificazioni ambientali , secondo quanto 

previsto dall’art.34 del D.Lgs.50/2016 “Codice degli Appalti” che prevedono l’adozione dei criteri ambientali  

minimi emanati dal Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare; 

 

RILEVATO CHE: 

 entro il termine di scadenza del 25/03/2019 hanno presentato offerta per tutti i lotti le ditte La 

Casalinda, Italchim e Damaz Srl; 

 il RUP, esaminate le offerte per ogni Lotto (giusto verbale in atti d’ufficio), è pervenuto alle seguenti 

determinazioni: 

o relativamente al LOTTO 1 (N.4.800 rotoloni/bobine asciuga tutto) e al LOTTO 2 (N.7.500 

rotoli carta igienica maxi jumbo)   

 Ditta Damaz Srl  – esclusione per la seguente motivazione: sia i rotoloni/bobine 

industriali che i rotoli carta igienica maxi jumbo non presentano le caratteristiche 

minime richieste nella lettera di invito; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02956 

 

 Ditta Italchim srl – esclusione per la seguente motivazione: sia i rotoloni/bobine 

industriali che i rotoli carta igienica maxi jumbo non presentano le caratteristiche 

minime richieste nella lettera di invito; 

 Ditta La Casalinda Srl – ammissione ed aggiudicazione:  rotoli/bobine (Lotto 1) 

conformi a quanto richiesto al costo di € 3,85 cad e rotoli carta igienica maxi jumbo 

(Lotto 2) conformi a quanto richiesto ad € 1,72 cad. 

Con proposta di aggiudicazione della fornitura sopracitata alla Ditta La Casalinda Srl al 

prezzo complessivo per entrambi i Lotti 1 e 2 di € 31.380,00 oltre iva 22%, come risulta dalle 

offerte economiche allegata al presente atto quale parte integrante;  

o Relativamente al LOTTO 3 (N.975.000 asciugamani carta piegati a V): 

Tutte le ditte partecipanti (Damaz srl, La Casalinda srl e Italchim srl) hanno offerto un 

prodotto qualitativamente conforme alle caratteristiche minime di cui alla lettera d’invito, e 

pertanto tutte ammesse, con presentazione delle seguenti offerte economiche: 

 la ditta Italchim srl ha presentato offerta al costo di € 0,00283 cad, 

 la ditta Damaz srl ha presentato offerta al costo di € 0,00287 cad, 

 la ditta La Casalinda srl ha presentato offerta al costo di € 0,0038 cad, 

con proposta di aggiudicazione della fornitura sopracitata alla Ditta Italchim Srl al prezzo 

complessivo per il Lotto 3 di € 2.759,25 oltre iva 22%, come risulta dall’ offerta economica 

allegata al presente atto quale parte integrante;  

 

 

CONSIDERATO che vi sono le condizioni per procedere all’aggiudicazione della fornitura in argomento, 

dando atto che, relativamente alla Ditta La Casalinda Srl, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. N. 50/2016, la 

medesima diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del D. Lgs. N. 50/2016, mentre per la Ditta Italchim Srl è stato verificato il possesso dei requisiti; 

 

VISTE le unite definizioni della spesa dalle quali risulta occorrere: 

 Per la fornitura di N. 4.800 ROTONI/BOBINE ASCIUGATUTTO  una spesa complessiva di € 

18.480,00 oltre IVA 22%; 

 Per la fornitura di N. 7.500 ROTOLI CARTA IGIENICA MAXI JUMBO una spesa complessiva di 

€  12.900,00 oltre IVA 22%; 

 Per la fornitura di N. 975.000 ASCIUGAMANI CARTA PIEGATI A V una spesa complessiva di €  

2.759,25 oltre IVA 22%; 

 

RICORDATO CHE: 

 per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa le offerte presentate dalla ditte La Casalinda Srl e 

Italchim Srl per le forniture di cui trattasi; 

 è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per gli 

affidamenti in questione, conservata in atti; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alle ditta aggiudicatarie ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del 

D.Lgs. N.50/2016;  

 l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

 le copie informatiche delle offerte economiche presentate dalle ditte La Casalinda srl e Italchim srl, 

allegate al presente provvedimento quale parte integrante, sono conformi agli originali inseriti nella 

piattaforma Sigeme ID 7202; 

 per le citate forniture sono stati acquisiti dal portale ANAC gli smart CIG ZE02756ACD (Lotto 1), 

CIG ZEC277AC97 (Lotto 2) e CIG ZCC277ACCA (Lotto 3); 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02956 

 

PRESO ATTO: 

 dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto;  

 della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

   VISTI: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta LA CASALINDA SRL  con sede a 

Tarantasca (CN), in Z.P.Tarantasca Nord,1 – P.IVA/Cod.Fiscale 00667690044 (cod. forn. 25060) 

– Cod.SIOPE 1206 – la seguente fornitura: 

 N. 4.800 ROTONI/BOBINE ASCIUGATUTTO, per una spesa complessiva di € 22.545,60 

IVA 22% compresa; 

 N. 7.500 ROTOLI CARTA IGIENICA MAXI JUMBO, per una spesa complessiva di € 

15.738,00 IVA 22% compresa, 

come dettagliatamente indicato nella definizione di spesa, parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

2. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta ITALCHIM SRL  con sede in 40138 

Bologna, via del Mobiliere,14 – P.IVA/Cod.Fiscale 03960230377 (cod. forn. 10652) – 

Cod.SIOPE 1206 - la fornitura di n. 975.000 ASCIUGAMANI CARTA piegati a V, come 

dettagliatamente indicato nella definizione di spesa, parte integrante del presente provvedimento, 

per una spesa complessiva di € 3.366,285 IVA 22% compresa; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 41.649,885 IVA 22% compresa, sul cap. 43660, di seguito 

suddivisa: 

 € 22.545,60 (Lotto 1) - Imp. 19/3315 - Cap.43660 - CIG ZE02756ACD 

 € 15.738,00 (Lotto 2) - Imp. 19/3316 - Cap. 43660 - CIG ZEC277AC97 

 € 3.366,285 (Lotto 3) - Imp. 19/3317 - Cap. 43660 - CIG ZCC277ACCA 

 

4. Di dare atto che l’economia realizzata di € 6.680,415 con il presente provvedimento viene 

disimpegnata ad ogni effetto di legge e risulta di seguito ripartita: 

 € 4.099,20 (Lotto 1) - Imp.19/3315 

 € 1.189,50  (lotto 2) - Imp. 19/3316 

 € 1.391,715 (Lotto 3) - Imp.19/3317 

 

5. Di dare atto che, relativamente alla Ditta la Casalinda Srl (fornitura di rotoloni/bobine asciugatutto – 

Lotto 1 -  e fornitura di rotoli carta igienica maxi jumbo  - Lotto 2), il presente provvedimento 

diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. N. 50/2016, all’esito della verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016); 

 

6. Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art.29, co.1 del D.Lgs 50/2016 sul sito del 

Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Firenze a cura 

del RUP; 

 

7. Di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, co. 5 lettera b) del   D.Lgs. 50/2016. 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02956 

 

 

Definizione della spesa  

 

LA CASALINDA SRL 

 

LOTTO 1 

 

- N. 4.800 ROTONI/BOBINE ASCIUGATUTTO ECOGREEN  , 

BL1S800  a € 3,85 cad. 

 

LOTTO 2 

 

N. 7.500 ROTOLI CARTA IGIENICA MAXI JUMBO ECO –ELTEX 

C22302  €.1,72 cad 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

TOTALE 

 

 

ITALCHIM s.r.l. 

 

LOTTO 3 

N. 975.000 ASCIUGAMANI CARTA PIEGATI A V SAVE PLUS 

C7272S ad €.0,00283 cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

18.480,00 

 

 

 

 

12.900,00 

 

31.380,00 

 

6.903,60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.759,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€   38.283,60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02956 

 

 

Totale 

 

 

 

TOTALE DELLA FORNITURA                                                                                

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  607,04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€   3.366,29 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

€.41.649,89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02956 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFF.ECONOMICA LOTTO 1 

- OFF.ECONOMICA LOTTO2 

- OFF.ECONOMICA LOTTO 3 

 

 

Firenze, lì 10/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43660 0 19/003315 01 22545,6 

2) 43660 0 19/003316 01 15738 

3) 43660 0 19/003317 01 3366,29 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


